

*Nadanie Profesorowi Lechowi Garlickiemu
tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu
Gdańskiego, red. Andrzej Szmyt, Anna
Rytel-Warzocha, Gdańsk 2017, ss. 270*

W 47-letniej historii Uniwersytetu Gdańskiego zaszczytu otrzymania akademickiego tytułu naukowego doktora honoris causa dostąpiły sześćdziesiąt cztery osoby, wśród nich jedynie pięć z inicjatywy Wydziału Prawa i Administracji. W dn. 22 czerwca 2017 r. doktorem honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego został Profesor Lech Garlicki, za „doktrynalny i orzeczniczy wkład w kształtowanie państwa prawnego, zwłaszcza ochronę praw człowieka oraz instytucji demokratycznych w Polsce i Europie”. Zgodnie z tradycją wydarzenie to dokumentuje książka, pt. *Nadanie Profesorowi Lechowi Garlickiemu tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego. Awarding the title of doctor honoris causa of the University of Gdańsk to Professor Lech Garlicki*, pod redakcją prof. Andrzeja Szmyta oraz dr Anny Rytel-Warzochoy. Prezentowana książka stanowi precyzyjną relację z przeprowadzonej procedury, a następnie uroczystości nadania tytułu doktora honoris causa, stąd można mieć nadzieję, że utrwali pamięć o tym wydarzeniu – szczególnie doniosłym dla uhonorowanego Profesora oraz dla Uniwersytetu Gdańskiego.

Publikację otwiera opracowanie przygotowane przez redaktorów książki pt. *Doktorat honoris causa jako instytucja akademicka*. W tym szczególnego rodzaju ogólnym wstępie zostały przedstawione oprócz obecnie obowiązujących podstaw prawnych również historyczne początki tradycji przyznawania tytułu doktora honoris causa, znaczenie tej godności dla całego środowiska akademickiego oraz dla samej

uhonorowanej osoby. W polskiej literaturze przedmiotu nie było dotychczas tego typu opracowania.

W dalszej części prezentowanej książki znajdują się opracowania i dokumenty związane już konkretnie z procedurą nadania tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego Profesorowi Lechowi Garlickiemu. Część tę otwiera *Kalendarium przewodu doktorskiego honoris causa Profesora Lecha Garlickiego*. Autorką *Kalendarium...* jest A. Rytel-Warzocho. Zawiera ono chronologicznie ułożone zestawienie najważniejszych wydarzeń składających się na całą procedurę, począwszy od wiosny 2016 r., kiedy to Dziekan Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego dr hab. Jakub Stelina, prof. UG oraz Kierownik Katedry Prawa Konstytucyjnego i Instytucji Politycznych prof. dr hab. Andrzej Szmyt rozważyli wstępnie perspektywy wystąpienia z inicjatywą nadania tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego Profesorowi Lechowi Garlickiemu, a skończywszy na dn. 22 czerwca 2017 r., kiedy to odbyła się ceremonia nadania tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego w trakcie uroczystego posiedzenia Senatu Uniwersytetu Gdańskiego, z udziałem Rady Wydziału Prawa i Administracji, a także zaproszonych gości w Auli Biblioteki Głównej Uniwersytetu Gdańskiego.

Wśród zawartych w książce materiałów znajdują się m.in. wyciągi z protokołów posiedzeń Rady Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego (z dn. 13 czerwca 2016 r., 12 grudnia 2016 r., 30 stycznia 2017 r. oraz 27 lutego 2017 r.) i podejmowanych na nich uchwał. Znajdują się również kopie korespondencji prowadzonej pomiędzy dziekanem Wydziału Prawa i Administracji a rektorem Uniwersytetu Gdańskiego, stanowiącej formalne wypełnienie ustawowych i statutowych wymogów związanych z inicjowaniem nadania tytułu doktora honoris causa Profesorowi Lechowi Garlickiemu, w tym – dla potrzeb uniwersyteckiego Konwentu Godności Honorowych – uzasadnienie samej propozycji nadania tytułu. W uzasadnieniu tym podkreślone zostały najważniejsze wydarzenia z życia i kariery naukowej Profesora oraz jego imponujący dorobek naukowy, a także treść wstępnego wniosku komisji (w składzie: prof. dr hab. Andrzej Szmyt, prof. dr hab. Janina Ciechanowicz-McLean, prof. dr hab. Jarosław Warylewski) powołanej przez Radę Wydziału Prawa

i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego w sprawie nadania godności doktora honorowego Profesorowi Lechowi Garlickiemu.

Niezwykle istotnym elementem całej dokumentacji są przytoczone kolejno *in extenso* opinie powołanych w procedurze recenzentów: prof. dr. hab. Zbigniewa Witkowskiego z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, prof. dr. hab. Janusza Trzcńskiego z Uniwersytetu Warszawskiego oraz prof. dr. hab. Jerzego Zajadły z Uniwersytetu Gdańskiego.

Warto również zwrócić szczególną uwagę na generalne sprawozdanie z działań komisji powołanej przez Radę Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego w procesie nadawania tytułu doktora honoris causa Profesorowi Lechowi Garlickiemu oraz na obszernie i szczegółowe uzasadnienie wniosku zawartego w sprawozdaniu tejże komisji. Prace te doprowadziły w dn. 20 marca 2017 r. do podjęcia przez Senat Uniwersytetu Gdańskiego uchwały nr 14/17 (zamieszczonej w książce) w sprawie nadania Profesorowi Lechowi Garlickiemu tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego.

Na szczególną uwagę zasługują również materiały dokumentujące samą uroczystość, która odbyła się w dn. 22 czerwca 2017 r., a wśród nich treść wystąpienia Jego Magnificencji Rektora Uniwersytetu Gdańskiego Jerzego Gwizdały, wygłoszona przez Profesora Andrzeja Szymta laudacja promotorska, treść aktu promocji oraz tekst wykładu Profesora Lecha Garlickiego – już doktora honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego – *O powołaniu naszych czasów do uchwalania konstytucji*. Książka zawiera również skany nadesłanych listów gratulacyjnych i wyciągi z relacji medialnych w związku z opisywanymi uroczystościami, w tym wywiad udzielony przez Profesora Lecha Garlickiego.

Wymienione dokumenty i materiały uzupełniają szczegółowy wykaz publikacji Profesora Lecha Garlickiego, obejmujący monografie, komentarze, podręczniki, redakcje naukowe prac zbiorowych, opracowania źródłowe – książkowe i pozostałe, a także artykuły w opracowaniach zbiorowych i czasopismach naukowych, opinie i ekspertyzy, recenzje, polemiki i glosy, w tym wykaz publikacji obcojęzycznych. Znajdujemy w książce także *curriculum vitae* doktora honoris causa. Warto podkreślić, że najważniejsze dokumenty przedstawione zostały w książce również w angielskiej wersji językowej. Redaktorzy książki zdecydowali także

o zwieńczeniu jej wieloma zdjęciami dokumentującymi przebieg i podniosły nastrój przede wszystkim uroczystości z dn. 22 czerwca 2017 r.

Nadanie Profesorowi Lechowi Garlickiemu tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego niewątpliwie stało się już ważnym faktem nie tylko w polskiej, ale i europejskiej historii nauki prawa konstytucyjnego, a prezentowana książka stanowi część tej historii.

Agnieszka Gajda – dr, Katedra Prawa Konstytucyjnego i Instytucji Politycznych Uniwersytetu Gdańskiego